Riccoboni nipote ex sorore e suoi discendenti maschi, con l’obbligo nominar un chierico della famiglia de Riccoboni della linea di

detto Giacomo et in mancanza un chierico della famiglia de Gatti della terra di Cento che in quel tempo sarà più prossimo di

grado all’oratore e che detti chierici che saranno nominati et instituiti habbino il peso di celebrar o per se stessi o per altri, al

detto altare quando sarà eretto, le suddette due messe a settimana ne’ giorni sopra espressi e in tanto seguita sarà la dotazione

d’esso benefitio e per il tempo che non fosse edificato l’altare, s’habbino a celebrare le dette dua messe per ogni settimana

all’altare maggiore di detta chiesa che per ciò fare et adempire validamente l’oratore supplica l’Emminenza vostra stante la sua

absenza concedere l’autorità al suo monsignor vicario di prestar l’assenso a detta erretione e dotatione con li pesi e condizioni

sopra espresse a che sopra:

[…]

***

Contratto con Nicolò Rosselli per il San Lazzaro

Archivio di Stato di Ferrara, Archivio Notarile Antico di Ferrara, Domenico Squarzoni, matricola 772, pacco 2 cc. 49-50; 1569,

luglio 7, Ferrara, nel monastero di San Giovanni Battista.

Promissio pro fratribus Sancti Joannis Baptistae a magistro Nicolao / de Rossellis pictore / 1569 indictione XII, die jovis septimo julii

de mane Ferrarie, / in officio factoriae infrascriptorum canonicorum posito / in eorum monasterio Sancti Joannis Baptistae

presentibus testibus etc.: / Benedicto quondam Hieronimi de Peceninis Bergomense et / Jacobo filio quondam Bernardini de

Zanolis de Vincen//tia servitoribus et habitatoribus in dicto monasterio et / aliis. / Magister Nicolaus Rossellus filius quondam

Johanni Baptistae pictor et / civis de contrata Bucecanalium in via Sancti Benedi/cti sponte etc. , obligando se etc. , promisit et

convenit / reverendo domino Petro de Bergamo canonico / regulari congregationis Lateranensis ordi/nis Sancti Augustini de

Observantia abbatis mona/sterii Sancti Johannis Baptistae civitatis Ferrarie presenti et acce/ptanti ac recipienti nomine dicti

Monasterii et pro se et successoribus / ipsius magistri Nicolai cappellam positam in ecclesiam dicti / monasterii ex opposito

alterius cappellae pictae / et confectae per reverendum dominum Cesare de Placentiam canonicum dicti ordinis, / eius nomine,

et in ea pingere quatuor figuras co/respondentes figuris pictis in dicta alia capella, / excepto tamen cęleo dictae cappellae quod,

ut vulgariter dicitur, va depinto d’azuro buon et fino con le sue / stelle con un Dio Padre in Mezo et in/cipere prefata facere die lunae
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proximae futurae / quae erit die undecima presentis.  /  Et ulterius et(iam) dicto dictus magister Nicolaus ut supra obligato,

promisit  et  convenit  /  dicto domino abbati  ut  supra stipulant recipienti  conficere de bono /  lignamine et arbitrio boni  viri

expensis eius magistri / Nicolai anconam quae cadere debeat in dicta capel/la cum duabus columnis semirotondis et, ut / vulgo

dicitur,  mezo tonde  et similibus iis  quod dictus magister /  Nicolaus fecit  in ecclesiam monasterii  fratrum Cartusiae civitatis

Ferrariae tam // respecto auri quae etiam ornamenti picturae, et / intus dictam anconam adsit et, ut vulgo dicitur, con  /  un

quadro dentro fatto à olio con un San / Lazaro grande dipinto, et un altro picolo / da lontano, il quale batta alla casa del ricco / epulone

occupando tutto il quadro de pae/si et de altre cose che faccino de bisogno et / anconam prefatam perfecisse per totum mensem maii

/ anni proxime futuri 1570. /

Et pro pretio seu mercedem pingendi dictam cappellam / et in ea prefata faciendi dictus reverendus dominus abbas obligando

bo/na dicti monasterii, pro se et successores suos in eo, / promisit dicto magistro Nicolao stipulanti pro se etc. , dare et sol/vere

eidem scutos dem octo auri [q(am) prri] / capella ipsa perfecta fuerit et picta ut supra / et scutos triginta sex auri pro pretio et

fa/ctura dictae anconae per totum dictum mensem / maii proxime futuri omnis iuris et facti / remota /exceptione. /

Et ad computum pretii et facturae dictae anconae dictus / dominus abbas, in praesentia testium suprascriptorum et mei notarii

/  infrascripti,  dedit  solvit  etc.  ,  eidem  magistro  Nicolao  praesenti  et  acci/pienti  etc.  ,  scutos  tres  auri  de  pecuniis  /  dicti

monasterii et residuum solvere promisit ut supra. / Et renuntiaverunt etc. , quae omnia etc. , cum pacto exe/quutivo et de non

opponendo etc., sub pena librarum 25 marchesinorum. / Et iuraverunt dicto domino abbas manu tacto pectore, dictus / vero

magister Nicolaus tactis scripturis etc. .

***

Concessione di una cappella ad Orazio Nigrisoli in San Giovanni Battista

I  canonici  regolari  della  congregazione  Lateranense  dell’ordine  di  Sant’Agostino  dell’Osservanza  residenti  in  San  Giovanni

Battista  di  Ferrara,  per  rogito  del  notaio  Giovanni  Franchi,  confermano  al  nobil  uomo  Orazio  Nigrisoli,  procuratore  del

convento, il patronato sulla cappella di San Giovanni Battista come da accordi già intercorsi nel 1609, con i patti di cui appresso.

Archivio di Stato di Ferrara, Archivio Notarile Antico, matricola 943, pacco 2

In Christi nomine amen. Anno Eiusdem Nativitatis millesimo sexcentesimo duodecimo, indictione I, die vero vigesima secunda

mensis junii, tempore Pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauliì divina Providentia Pape V, anno

eius octavo Ferrarię in monasterio reverendorum dominorum Canonicorum Regularium Congregationis Lateranensis ordinis

Sancti Augustini de Observantia, et in camera infrascripti admodum reverendi patris abbatis, presentibus testibus vocatis et

rogatis,  magnifico  domino Flaminio Lantio cive  et  notario Ferrarię,  et  magnifico Dominico de Feruccis  cive et  intersiatore

Ferrarię de parocchia Sancti Romani, et aliabus.(sic!!) <prob. da leggersi aliis>.

Cum sit quod annis elapsis fuerit per v(alde) r(eveverendum) p(atrem) Dominum Bartholomeum de Bagnacavallo Canonicum

Regularem ordinis Sancti Agustinii, Congregationis Lateranensis tunc abbatem monasterii Sancti Joannis Baptistę Ferrarię et

illius capitulum concessum quodam altare seu capella sub titulo Sanctissmi Crucifixi, sive Depositionis Domini Nostri Ihesu

Christi e Cruce cum suis sepulturis, in Ecclesia predicti monasteri situata, spectabilis juris perito domino Horatio Nigrisolio

Ferriensi, sub conditionibus, pactis et modis tunc inter ipsas parte conventis, et de quibus infra; licet de ipsa concessione nulla

tunc fuerit facta scriptura publica vel privata, quę quidem concessio cum fuerit quoque approbata a domino olim patre dono

Arcangelo Mediolanensi tunc abbate generali totius S. Congregationis Lateranensis, per eius litteras sub datum Fiesularum die

primo  novembris  anni  pręteriti  1609,  ut  patet  ex  litteris  predictis  ad  admodumum  reverendum  dominum  Bartholomęum
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directis,  et per me notarium visis et lectis; cumque inter ipsum admodum dominum Bartholomęum tunc abbatem et ipsum

dominum  Horatium  //  fuerit  conventum  quod  prędicta  omnia  deberent  ratificari  per  Capitulum  generalem  prędictę

Congregationis,  prout  constet  ex  instrumento  ratificationis  predictę  rogato  per  dominum  Nicolaum  Mercatum  pubblicum

notarium Ravennatensem de anno pręsenti die 19 maii, in pubblicam formam relevato cum suis litteris legalitatis munitis a me

notario infrascripto viso et lecto, et cuius tenor in fine presentis instrumenti registratibus. Cumque in pręfato instrumento

ratificationis  pręsuponatur  quod  super  supradicti  altaris  sive  cappella  prędicta  concessione  pubblicum  fuerit  confectum

instrumentum, quod tamen [revera] non fuit factum nec celebratum, cupiatque modo pręfatus dominus Horatius et infrarscripti

admodum RR. PP. Canonici quod de huiusmodi concessione pubblicum appareat instrumentum ad omnem bonum finem et

effectum, utrique parti magi utile et proficuum.

Hinc est quod sono campanellę congregati et coadunati, ut eorum moris est, capitulariter in supra dicto loco pro infrascriptis

per agendis etc de mandato infrascripti admodum reverendi patris abbatis omnes infrascripti canonici,  asserentes et verbo

veritatis affirmantes se esse totum et integrum capitulum prędicti  Monasterii  Sancti  Johannis Baptistę  videlicet admodum

reverendum pater dominus Hippolitus Pignam Ferrariensis abbas, admodum reverendum pater dominus Eugenius de Mutina

prior, admodum reverendum pater dominus Batholomęus de Bagnacaballo prior Sancti Laurentii, admodum reverendum pater

dominus Angelus Michael de Bononia,  admodum reverendum pater dominus __ Cremonensis,  admodum reverendum pater

dominus Jo. Baptista….., admodum reverendum pater dominus Gregorius Veronensis, admodum reverendum pater dominus

Donatus Papiensis, admodum reverendum pater dominus Aurelius Veronensis, admodum reverendum pater dominus Johannes

Andreas Ferrariensis, admodum reverendum pater dominus Innocentius……., admodum reverendum pater dominus Hercule

Maria Ravvennatensis, … sponte et ex certa eorum // animorum scientia obligantes se et omnia et singula dicti Monasterii bona

pręsentia et futura, per se et suos in eo successores ex una, et dictus dominus Horatius obligando se et omnia hac singula sua

bona pręsentia et futura per se et suos hęredes ex altera omnique meliori modo, via jure, forma et causa quibus magis et melius

potuerunt et possunt declararunt, convenerunt, concesserunt ac promiserunt sibi invicem et reciproce partibus stipulantibus et

recipientibus pro se suis hęredibus ac successoribus respective singula singulis congrue et debite referendo ut in capitulis

infrascriptis  de  ipsarum  partium  consensu  vulgari  sermone  conscriptis  et  de  verbo  ad  verbum  ad  earum  et  testium

supradictorum claram intelligentiam per me notarium perlectis videlicet:

Prima dichiarano che veramente detto molto reverendo padre don Bartolomeo dell’anno passato 1609 mentre era abbate del

Monastero suddetto, con consenso dei suoi canonici et Capitulo, concedette al detto signor Orazio l’altare et cappella predetta,

con facoltà di fabbricarvi una sepoltura per se et suoi figli et descendenti et per quelli ch’avranno causa da lui; con condizione

che egli dovesse finir di tutto punto la suddetta cappella et fabbricarvi et porvi una palla [honorata] et fornir anco esso altare di

mantili, croce, candellieri, palio, et pianetta per una volta, et una carta da gloria con la sua cornice. Item che fosse tenuto detto

signor Orazio per ricognizione del fondo pagare ad essi Reverendi Canonici et loro Monastero lire ducento. Item dichiarano che

in esecuzione delle predette cose detto signor Orazio ha fatto finir la cappella con farla stabilire et resarcire et quella dipingere

come sta, ponendovi//vetriata che vi si trova et facendola rilegare et farvi l’altare che hora vi si trova. Item, che in quella detto

signor Orazio ha fatto fare la sepoltura che ora vi è, della quale gli sia lecito servirsi come di sopra, con patto che in quella

cappella non si possi fabbricare altra cappella. Item promette il sudetto signor Orazio, obbligando come sopra, farvi porre la

palla nella quale è dipinta la Deposizione di Nostro Signore Gesù Cristo di Croce, coll’ornamento dell’oro et negro già tutta

posta in ordine. Item promette fornire l’altare predetto di tutti li candelieri, croce, pietra sacrata, pianeta, pallio come di sopra.

Item promette et  si  obbliga detto signor Orazio pagar ai  detti  Reverendi  Canonici  et  loro Monasterio  lire  ducento per  la

suddetta recognizione et frattanto farà l’effettual sborso, pagare ogni anno lire dieęci nella festa di San Giovan Battista del
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mese di giugno, cominciando far il primo pagamento nella festa di San Giovanni Battista dell’anno venturo 1613, quali sono in

regione di cinque per cento all’anno. Item che ogni volta che detto signor Orazio o suoi come sopra sborseranno le dette lire

200 detti Reverendi Canonici et suoi successori siano tenuti et obbligati quelle investire o porle sopra il saccro Monte di Pietà

di Ferrara a solito reddito a beneficio di essi Reverendi Canonici et loro Monastero. Item detto signor Orazio sia obbligato per

l’avvenire resarcire et reparare detta cappella di tutto quello farà bisogno, eccettuato però l’intiera caduta et rovina di essa

cappella. Prout sic RR.DD. Canonicis ut supra congregati et ut supra agentes et obbligantes inhęrentes prędictę concessioni et

approbationi ut supra factis, easque quatenus opus sit approbantes et [erum] // et de novo dedderunt et concesserunt pręfato

spectabili domino Horatio Nigrisolio, pręsenti stipulanti et recipienti, pro se et suos hęredibus, altarem prędictum et cappellam

prędictam, cum [eiusdemet] declarationibus obligationibus provisionibus et pactis de quibus supra, et cum facultate ac usu

sepulturę  et  in  omnibus  et  per  omnia  prout  superius  et  expressum  omne  meliori  modo  quo  potuerunt  et  possunt.  Et

renuniaverunt  nihilominus  ad  cautelam  dictę  partes  ut  supra  agentes,  exceptioni  non  facti  et  non  celebrati,  presentis

instrumentis.  Quę  omnia  supradicta  et  in  pręsenti  instrumento  contenta  dictę  partes,  ut  supra  agentes  et  obbligantes

respective, licere et licitum esse pacti a se promissa superius servare se et suis ut supra sua propia auctoritate et sine licentia

aut requisitione alicuius iudicis, offitiales, Potestatis vel Rectores, ingrediere ubicumque et de quibus pars observans et sui ut

supra magis et melius eligere maluerint, et ea bona vendere, donare alienare vel pene se iusto pretio retinere, tamquam sua

bona propria justo pretio empta resque ad integram solutionem totius tunc sibi debiti, suorumque damnorum, interesse, et

expensas sibi invicem reficere et restituere promiserunt, et de eis stare et credere suo modo et simplici verbo absque onere sui

sacramenti vel alia testium // aut jure probatione.

***

Stima dei quadri lasciati in proprietà al Conservatorio di San Giovanni Battista per testamento del fu Gaetano Sogari di

Ferrara.

Archivio storico ASP – Azienda Servizi alla Persona, Aggregati, Pareschi, conti vari.

Si tratta della copia preparata per l’asta del 19 aprile 1894.

1) Madonna col Bambino e S. Giuseppe copia eseguita da Ludovico Giori tratta dall’originale di Benvenuto da Garofalo che

rappresenta la visita dei Re Magi che era in S. Giorgio ed ora in Pinacoteca L. 80

2) Visita dei Magi, lavoro del 1700 L. 6,50

3) S. Giuseppe col Bambino ed un Angelo L. 5,50

4) Testa del Redentore, scuola di Guercino L. 6,80

5) S. Tomaso incredulo, scuola veneziana L. 10

6) La SS. Annunziata, scuola bolognese L. 10

7) S. Girolamo del Cremonese (Calletti) L.16,75

8) S. Ignazio (Ovale) L. 10

9) S. Pietro che piange dopo di aver negato Gesù Cristo maniera del Caraccio 27,50 L. 40
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10) S. Vincenzo Ferrari del Ghedini, studio per la pala da altare che trovasi in S. Domenico L. 16,75

11) Frate che predica alle turbe maniera di Dosso Dossi L. 34

12) Madonna col Bambino copia di scuola bolognese (Guido Reni) L. 5,50

13) La manna nel deserto quadro di maniera del Bassano L. 14

14) Gesù Cristo deposto dalla Croce, S. Giovanni e le Marie, antico Greco-Bizantino L. 6,50

15) Sacra famiglia con Santa Caterina, scuola romana L. 14

16) S. Cristoforo copia dal Garofalo L. 10